FABE

MARAU - RS

GRADE

Unidade: FABE MARAU
Modalidade: Presencial
Grade: Adm2026 | Codigo: A0104

#  Codigo
12 Periodo
1.1 LEEQ0989

1.2 MA1022
1.3 PII0993

1.4 POE0990
1.5 TGD1021
22 Periodo

2.1 DE1023

2.2 El1014
2.3 GDP0991

2.4 1AM0992
2.5 PIlI0999
32 Periodo
3.1 DDT099%6
3.2 EDDO0994

3.3 MCE1012
3.4 MF1016
3.5 PlI1004

42 Periodo
4.1 AF1026
4.2 EAE1001

4.3 EA1024
4.4 Pll1010
4.5 SIE1025

52 Periodo

5.1 CDC1018
5.2 CG1027
5.3 DT1028

5.4 LEDO0995
5.5 PIV1037

5.6 TEN1029

62 Periodo

Faculdade da Associacao Brasiliense de Educacao

Fone: (54) 3342-8301 - E-mail: secretariafabe@fabemarau.edu.br

Disciplina

Leitura e Escrita na Formagao
Académica

Matemadtica Aplicada
Projeto Integrador |

Psicologia Organizacional e
Comportamento Humano

Teoria Geral das Organizagdes

Direito Empresarial
Economia
Gestdo de Pessoas

Introdugdo a Metodologia e Pratica
de Pesquisa

Projeto Integrador I

Direito do Trabalho

Educacao, Diversidade, Direitos
Humanos e Minorias

Marketing: Conceitos e Estratégia
Matemdtica Financeira
Projeto Integrador IlI

Administragdo Financeira

Educagdo Ambiental e
Sustentabilidade

Estatistica Aplicada
Projeto Integrador IV
Sistemas Inteligentes e Inovagao

Comportamento do Consumidor
Contabilidade Gerencial
Direito Tributério

Lideranga e Desenvolvimento de
Talentos

Projeto Integrador V

Tecnologias Emergentes nas
Organizagdes

Rua José Posser

Duragdo: 8 Semestres
Credenciamento:

Tipo

Obrigatério

Obrigatério
Obrigatério

Obrigatério

Obrigatério

Obrigatorio
Obrigatorio
Obrigatorio

Obrigatorio

Obrigatorio

Obrigatério
Obrigatério

Obrigatério
Obrigatério
Obrigatério

Obrigatorio
Obrigatorio

Obrigatorio
Obrigatorio
Obrigatorio

Obrigatério
Obrigatdrio
Obrigatério

Obrigatério
Obrigatério

Obrigatério

Curso: Bacharelado em Administragdo

Categoria

Normal

Normal
Normal

Normal

Normal

Total do periodo:

Normal
Normal
Normal

Normal

Normal

Total do periodo:

Normal
Normal

Normal
Normal
Normal

Total do periodo:

Normal
Normal

Normal
Normal
Normal

Total do periodo:

Normal
Normal
Normal

Normal
Normal

Normal

Total do periodo:

Periodo Letivo Inicial: 2026.1

Habilitagdo:

CH

Tedrica Pratica Extensdo Total

60

60
30

60

60
270

60
60
60

60

30
270

60
60

60
60
30
270
60
60

60

30

60
270

60
60
30

60
30
30

270

CH

30
30

30
30

30

CH

60
60

60
60

60

CH

60

60
120

60

60
360

60
60
60

60

120
360

60
60

60
60
120
360

60
60

60
120
60
360

60
60
30

60
120

30
360

Crédito

20



6.1 EER1040 Etica e Relagdes Humanas Obrigatdrio Normal 30 0 0 30 2
6.2 GEA1019 Gestdo e Analise de Custos Obrigatorio Normal 60 0 0 60 4
6.3 OEL1030 Operagdes e Logistica Empresarial Obrigatorio Normal 60 0 0 60 4
6.4 PE1031 Praticas Empresariais Obrigatorio Normal 60 0 0 60 4
6.5 PIV1038 Projeto Integrador VI Obrigatorio Normal 30 30 60 120 4
6.6 RS0997 Responsabilidade Social Obrigatério Normal 30 0 0 30 2
Total do periodo: 270 30 60 360 20
72 Periodo
71 CeGlozs Ccontroladoriae Governanga Obrigatério Normal 60 0 0 60 4
Corporativa
7.2 EEE1032 E??;Zi.';virzpresa”a' elenarios | ) ieatério Normal 60 0 0 60 4
7.3 GDbM1034 Sestdo de Mudangas e Cultura Obrigatério Normal 60 0 0 60 4
Organizacional
7.4 PEA1033 Pesquisa em Administragdo Obrigatorio Normal 75 0 0 75 5
7.5 PIV1039 Projeto Integrador VII Obrigatério Normal 30 30 60 120
Total do periodo: 285 30 60 375 21
82 Periodo
8.1 AC1100 Atividades Complementares Obrigatério Atividades 300 0 0 300 20
Complementares
8.2 EED1002 CmPreendedorismoe , . Obrigatério Normal 60 0 0 60 4
Desenvolvimento de Novos Negdcios
8.3 ECS1042 Estégio Curricular Supervisionado Obrigatério Estagio 120 0 0 120 5
8.4 GDP1036 Gestdo de Projetos Obrigatdrio Normal 60 0 0 60
8.5 01043 Optativa Optativa Normal 60 0 0 60 4
8.6 TDC1041 Trabalho de Conclusdo de Curso Obrigatério Trabalh;edgufsgclusﬁo 75 0 0 75 5
Total do periodo: 675 0 0 675 42
Total de 43 disciplinas Total Geral: 2.580 210 420 3.210 183
QUADRO RESUMO
Categoria CH Tedrica CH Pratica CH Extensdo CH Total
Normal 2085 210 420 2715
Atividades Complementares 300 0 0 300
Estagio 120 0 0 120
Trabalho de Conclusdo de Curso 75 0 0 75

CH Total: 2580 210 420 3210



