



Faculdade da Associação Brasiliense de Educação

Rua José Posser

Fone: (54) 3342-8301 - **E-mail:** secretariafabe@fabemarau.edu.br

GRADE

Unidade: FABE MARAU	Curso: Bacharelado em Administração	Período Letivo Inicial: 2026.1
Modalidade: Presencial	Duração: 8 Semestres	Habilitação:
Grade: Adm2026 Código: A0104	Credenciamento:	

#	Código	Disciplina	Tipo	Categoria	CH Teórica	CH Prática	CH Extensão	CH Total	Crédito	
1º Período										
1.1	LEE0989	Leitura e Escrita na Formação Acadêmica	Obrigatório	Normal	60	0	0	60	4	
1.2	MA1022	Matemática Aplicada	Obrigatório	Normal	60	0	0	60	4	
1.3	PII0993	Projeto Integrador I	Obrigatório	Normal	30	30	60	120	4	
1.4	POE0990	Psicologia Organizacional e Comportamento Humano	Obrigatório	Normal	60	0	0	60	4	
1.5	TGD1021	Teoria Geral das Organizações	Obrigatório	Normal	60	0	0	60	4	
					Total do período:	270	30	60	360	20
2º Período										
2.1	DE1023	Direito Empresarial	Obrigatório	Normal	60	0	0	60	4	
2.2	E1014	Economia	Obrigatório	Normal	60	0	0	60	4	
2.3	GDP0991	Gestão de Pessoas	Obrigatório	Normal	60	0	0	60	4	
2.4	IAM0992	Introdução à Metodologia e Prática de Pesquisa	Obrigatório	Normal	60	0	0	60	4	
2.5	PII0999	Projeto Integrador II	Obrigatório	Normal	30	30	60	120	4	
					Total do período:	270	30	60	360	20
3º Período										
3.1	DDT0996	Direito do Trabalho	Obrigatório	Normal	60	0	0	60	4	
3.2	EDD0994	Educação, Diversidade, Direitos Humanos e Minorias	Obrigatório	Normal	60	0	0	60	4	
3.3	MCE1012	Marketing: Conceitos e Estratégia	Obrigatório	Normal	60	0	0	60	4	
3.4	MF1016	Matemática Financeira	Obrigatório	Normal	60	0	0	60	4	
3.5	PII1004	Projeto Integrador III	Obrigatório	Normal	30	30	60	120	4	
					Total do período:	270	30	60	360	20
4º Período										
4.1	AF1026	Administração Financeira	Obrigatório	Normal	60	0	0	60	4	
4.2	EAE1001	Educação Ambiental e Sustentabilidade	Obrigatório	Normal	60	0	0	60	4	
4.3	EA1024	Estatística Aplicada	Obrigatório	Normal	60	0	0	60	4	
4.4	PII1010	Projeto Integrador IV	Obrigatório	Normal	30	30	60	120	4	
4.5	SIE1025	Sistemas Inteligentes e Inovação	Obrigatório	Normal	60	0	0	60	4	
					Total do período:	270	30	60	360	20
5º Período										
5.1	CDC1018	Comportamento do Consumidor	Obrigatório	Normal	60	0	0	60	4	
5.2	CG1027	Contabilidade Gerencial	Obrigatório	Normal	60	0	0	60	4	
5.3	DT1028	Direito Tributário	Obrigatório	Normal	30	0	0	30	2	
5.4	LED0995	Liderança e Desenvolvimento de Talentos	Obrigatório	Normal	60	0	0	60	4	
5.5	PIV1037	Projeto Integrador V	Obrigatório	Normal	30	30	60	120	4	
5.6	TEN1029	Tecnologias Emergentes nas Organizações	Obrigatório	Normal	30	0	0	30	2	
					Total do período:	270	30	60	360	20

6º Período

6.1	EER1040	Ética e Relações Humanas	Obrigatório	Normal	30	0	0	30	2
6.2	GEA1019	Gestão e Análise de Custos	Obrigatório	Normal	60	0	0	60	4
6.3	OEL1030	Operações e Logística Empresarial	Obrigatório	Normal	60	0	0	60	4
6.4	PE1031	Práticas Empresariais	Obrigatório	Normal	60	0	0	60	4
6.5	PIV1038	Projeto Integrador VI	Obrigatório	Normal	30	30	60	120	4
6.6	RS0997	Responsabilidade Social	Obrigatório	Normal	30	0	0	30	2

Total do período: **270** **30** **60** **360** **20**

7º Período

7.1	CEG1035	Controladoria e Governança Corporativa	Obrigatório	Normal	60	0	0	60	4
7.2	EEE1032	Estratégia Empresarial e Cenários Competitivos	Obrigatório	Normal	60	0	0	60	4
7.3	GDM1034	Gestão de Mudanças e Cultura Organizacional	Obrigatório	Normal	60	0	0	60	4
7.4	PEA1033	Pesquisa em Administração	Obrigatório	Normal	75	0	0	75	5
7.5	PIV1039	Projeto Integrador VII	Obrigatório	Normal	30	30	60	120	4

Total do período: **285** **30** **60** **375** **21**

8º Período

8.1	AC1100	Atividades Complementares	Obrigatório	Atividades Complementares	300	0	0	300	20
8.2	EED1002	Empreendedorismo e Desenvolvimento de Novos Negócios	Obrigatório	Normal	60	0	0	60	4
8.3	ECS1042	Estágio Curricular Supervisionado	Obrigatório	Estágio	120	0	0	120	5
8.4	GDP1036	Gestão de Projetos	Obrigatório	Normal	60	0	0	60	4
8.5	O1043	Optativa	Optativa	Normal	60	0	0	60	4
8.6	TDC1041	Trabalho de Conclusão de Curso	Obrigatório	Trabalho de Conclusão de Curso	75	0	0	75	5

Total do período: **675** **0** **0** **675** **42**

Total de 43 disciplinas **Total Geral:** **2.580** **210** **420** **3.210** **183**

QUADRO RESUMO				
Categoria	CH Teórica	CH Prática	CH Extensão	CH Total
Normal	2085	210	420	2715
Atividades Complementares	300	0	0	300
Estágio	120	0	0	120
Trabalho de Conclusão de Curso	75	0	0	75
CH Total:	2580	210	420	3210